ПРОЕКТ
Архангельская область
Пинежский муниципальный район

Собрание депутатов Пинежского муниципального округа
Архангельской области (первого созыва)
(очередное третье заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от      декабря 2023 года №____

с. Карпогоры

О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления
муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе

Руководствуясь законом Архангельской области от 24 июня 2009года№ 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области», областным законом Архангельской области от 09 июня 2023 года № 719-внеоч.-ОЗ «О преобразовании сельских поселений Пинежского муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом Пинежского муниципального округа Архангельской области», Собрание депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области первого созыва РЕШАЕТ:
[bookmark: _GoBack]Внести в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 24 сентября 2009 года № 100 (с изменениями и дополнениями) следующие изменения и дополнения:
1. Пункт 1 Положения дополнить пунктом 1.3. следующего содержания: «В переходный период в срок до 1 января 2024 года расходы на оплату труда председателя Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области осуществляются за счет средств бюджета Пинежского муниципального района Архангельской области в размере ежемесячного денежного вознаграждения в сумме  87776 рублей».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свои действия на правоотношения, возникающие со 02 ноября 2023 года.

Председатель Собрания депутатов
Пинежского муниципального округа,
временно исполняющий полномочия главы
Пинежского муниципального округа		                             Е.М. Хайдукова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

Проект решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» подготовлен в  соответствии с законом Архангельской области от 24 июня 2009 года № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области».
В соответствии с указанным законом Архангельской области выборы депутатов Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области состоялись 15 октября 2023 года. На 16-ом заседании Собрания депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области принято решение о самороспуске Собрания депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области седьмого созыва, в связи с чем, председатель Собрания депутатов Пинежского муниципального района Архангельской области седьмого созыва Хайдукова Е.М. прекратила исполнение полномочий председателя.
На первом заседании, которое состоялось 02 ноября 2023 года, председателем Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области избрана Хайдукова Е.М.
Для осуществления выплаты заработной платы председателю Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области в переходный период в срок со 02 ноября 2023 года до 1 января 2024 года предлагается производить за счет средств бюджета Пинежского муниципального района Архангельской области в размере ежемесячного денежного вознаграждения в сумме  87776 рублей.

Глава Пинежского муниципального района                                    А.С. Чечулин

Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

Принятие решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» потребует дополнительных расходов за счет средств бюджета Пинежского муниципального района в 2023 году в сумме 434,1 тыс. руб.

Глава Пинежского муниципального района                                    А.С. Чечулин

ПЕРЕЧЕНЬ
решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

Принятие проекта решения Собрания депутатов Пинежского муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район»,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» потребует внесения изменений в Положение о  гарантиях осуществления полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Пинежский муниципальный район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе от 24.09.2009 № 100 (с изменениями и дополнениями).

Глава Пинежского муниципального района                                    А.С. Чечулин